

证券代码：688026
转债代码：118010

证券简称：洁特生物
转债简称：洁特转债

公告编号：2025-005

广州洁特生物过滤股份有限公司 2024 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以广州洁特生物过滤股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	55,700.74	46,309.76	20.28%
营业利润	9,733.00	3,944.33	146.76%
利润总额	9,598.61	3,832.00	150.49%
归属于母公司所有者的净利润	7,381.42	3,478.85	112.18%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	6,633.61	3,178.46	108.71%
基本每股收益（元）	0.53	0.25	112.00%
加权平均净资产收益率（%）	6.31	3.03	增加 3.28 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	170,580.67	162,605.22	4.90%
归属于母公司的所有者权益	119,062.68	115,696.56	2.91%
股本	14,036.32	14,036.32	0.00%
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	8.48	8.24	2.91%

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列。

3.以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素：

2024 年度，公司实现营业收入 55,700.74 万元，较上年同期增长 20.28%；营业利润 9,733.00 万元，较上年同期增长 146.76%；利润总额 9,598.61 万元，较上年同期增长 150.49%；归属于母公司所有者的净利润 7,381.42 万元，较上年同期增长 112.18%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 6,633.61 万元，较上年同期增长 108.71%；基本每股收益 0.53 元，较去年同期增长 112.00%；加权平均净资产收益率 6.31%，较去年同期增长 3.28 个百分点。

2024 年末，公司总资产 170,580.67 万元，较报告期初增长 4.90%；归属于母公司的所有者权益 119,062.68 万元，较报告期初增长 2.91%；期末股本 14,036.32 万股，较报告期初没有变化；归属于母公司所有者的每股净资产 8.48 元，较报告期初增长 2.91%。

洁特生物 2024 年度业绩显著提升，这一增长既受益于外部环境改善，也源于公司精准的战略定位与高效执行。

2024 年地缘政治冲突持续，俄乌局势及中美科技竞争对全球供应链形成压力，但欧洲市场在通胀回落、加息放缓背景下需求逐步复苏，为洁特生物拓展自主品牌提供契机。美元汇率波动虽带来一定风险，公司通过外汇对冲及欧元区业务占比提升有效缓解冲击。中国经济呈现稳步复苏态势，GDP 增速达 5%，政策层面持续加码生物经济，国产替代政策推动下，生命科学研究工具进口依赖度降低，洁特生物作为国家级专精特新“小巨人”企业，充分受益于政策红利。

行业层面，公司仍然聚焦在生命科学产业，全球生命科学研究工具市场规模持续增长，全球科研活动复苏带动基础耗材需求；细胞治疗、基因编辑等新兴技术驱动高端耗材需求，创新药企业扩产，工业客户高附加值订单放量。

公司在经营举措上通过多维度发力：研发方面持续创新，报告期内开发了储液袋、细胞培养袋、冻存袋、囊式过滤器、密闭系统、双侧壁细胞培养瓶、透气静态细胞培养瓶等新产品，同时开发了 PES 超滤膜，并成功运用在公司超滤离心管等超滤系列产品上；同时公司也在产品系列方面增加了试剂类系列产品如胎牛血清、无血清培养基、基础培养基、辅助试剂等。

公司参与国内国际生命科学、生物技术等相关展会、学术会议共计 30 余场，强化品牌曝光；销售端保持价格稳定，通过持续提升产品质量和服务获得客户复

购，境外欧洲市场和境内工业客户端收入快速增长；在维护境外 ODM 大客户的同时，公司加大欧洲、中东、南美、东南亚等国际区域自主品牌推广，境外自主品牌销售收入大幅增长。

公司通过产线自动化改造及包辅材工艺优化，叠加原材料战略采购成本降低，因此单位制造成本持续下降，且营收规模扩张下折旧摊销等固定成本摊薄效应显著，综合毛利率同比提升 10.1 个百分点至 40.7%。未来，随着公司智能工厂建设投产及海外自主品牌销售推广，公司有望在国产替代与国际化双赛道持续突破。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长主要系本期销售收入增加及毛利率上升所致。

2、基本每股收益同比增长 112.00%，主要系本期净利润增加所致。

三、风险提示

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，归属于母公司所有者的净利润等主要指标可能与公司 2024 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

广州洁特生物过滤股份有限公司董事会

2025 年 2 月 26 日